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sendes til høring hos bruger- og pårørenderådet. 
Dermed medvirker tilsynsbesøgene til, at der 
skabes større åbenhed omkring forholdene på 
plejehjem mv. for de svageste ældre -  en åben- 
hed der i sig selv tjener som et effektivt redskab 
til at fastholde og forbedre kvaliteten i ældreple- 
jen. 

De obligatoriske tilsynsbesøg og de afrappor- 
teringer, der skal udarbejdes som opfølgning 
herpå, skal medvirke til, at kommunen som 
myndighed kan foretage en løbende og systema- 
tisk opfølgning på indsatsen overfor de svage 
ældre med henblik på at sikre, at kritisable for- 
hold hurtigt rettes op. Det er således en del af 
pligten til at føre tilsyn, at den kommunale myn- 
dighed skal reagere, hvis myndigheden får in- 
formationer om, at der er eller kan være grund- 
lag for kritik af hjælpen. Det forhold, at det er 
myndigheden, der fører tilsyn, medfører også, at 
det omvendt er muligt at reagere på stedet. 

Det er op til den enkelte kommunalbestyrelse 
at udarbejde retningslinierne for den praktiske 
udførelse af tilsynsbesøgene. 

De anmeldte tilsynsbesøg, hvor både beboe- 
re, pårørende og medarbejdere kan forberede sig 
til tilsynsbesøget, skal sikre et godt grundlag for 
dialogen om forholdene for de svageste ældre, 
herunder forhold, som der er grundlag for at ret- 
te op på. 

De uanmeldte tilsyn skal derimod sikre, at 
det pågældende plejehjem ikke kan nå at forbe- 
rede tilsynsbesøget på en sådan måde, at tilsy- 
net ikke bliver opmærksom på eventuelle 
unævnte problemer, som der skal rettes op på. 

Kommunalbestyrelsen kan derfor ikke udar- 
bejde retningslinier for tilsynsbesøgene, der går 
ud på, at der sker anmeldelse af det lovpligtige 
uanmeldte tilsynsbesøg. 

Socialministeriet vil derfor indskærpe regler- 
ne om tilsyn med plejehjem mv. overfor Spøt- 
trup Kommunalbestyrelse. 

Ad spm. nr. S 1148 

Fra socialministeren er modtaget supplerende 
besvarelse af et af Tove Videbæk stillet spørgs- 
mål. Spørgsmålet, der sammen med det forelø- 
bige svar er optaget i Folketingstidende 2002-03, 
forhandlingerne side 3386, lød således: 

Til socialministeren (16/12 02) af: 
Tove Videbæk (KRF): 
»Hvad er ministerens kommentar til, at en tidli- 
gere plejehjemsleder udfører tilsynet med det 
plejehjem, som vedkommende mindre end en 
måned tidligere var leder af?« 

Supplerende svar (16/103) 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Som det fremgår af mit foreløbige svar den 20. 
december 2002 har jeg til brug for besvarelsen 
indhentet Spøttrup Kommunes bemærkninger. 
Spøttrup Kommune har oplyst følgende: 

»Da kommunens mangeårige leder på ældre- 
området valgte at gå på efterløn den 1. januar 
2002, blev det besluttet at få foretaget en gen- 
nemgang og analyse af ledelsesstrukturen på 
det samlede ældreområde. 

Ved den lejlighed blev områdeleder/daglig 
leder af Balling Ældrecenter konstitueret som le- 
der af kommunens samlede ældreområde. Den 
assisterende områdeleder blev herefter konstitu- 
eret som ny områdeleder med driftsansvar for 
Balling Ældrecenter. 

Pr. 1. oktober 2002 blev den konstituerede æl- 
dreleder ansat som ældreleder. 

Spøttrup Kommune har ikke skønnet det be- 
tænkeligt, at ældrelederen herefter deltog i til- 
synsbesøget 22.-23. oktober 2002, eftersom på- 
gældende har fungeret som ældreleder fra 1. ja- 
nuar 2002 og ansvaret for den daglige drift på 
Balling Ældrecenter blev varetaget af andre. Ny 
områdeleder/daglig leder af Balling ældrecen- 
ter er tiltrådt den 1.oktober 2002.«. 

Tilsyn med plejehjem og lignende er et myn- 
dighedsansvar. Myndighedsansvaret kan ikke 
overlades til personer, der varetager leverandør- 
opgaver for kommunen. Leverandører kan ikke 
og skal ikke kontrollere sig selv. Det er i den for- 
bindelse uden betydning om leverandøren er et 
kommunalt ejet/drevet plejehjem eller en privat 
virksomhed, herunder en selvejende institution. 

Der er som udgangspunkt ikke noget betæn- 
keligt i, at en tidligere plejehjemsleder deltager i 
tilsynet af det plejehjem, som vedkommende 
tidligere har været leder af, så længe vedkom- 
mende agerer som myndighedsperson. Myndig- 
hedspersoner er og skal pr. definition være uvil- 
dige. 

I den konkrete sag er der dog tale om, at æl- 
drelederen deltager i tilsynet af det ældrecenter, 


